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WIADOMOŚCI K R A JO W E.

—  Z  W iednia. —
N . Pan na przełożenie najpokorniejsze o. k. 

W .  Podkomorzego i najwyższego Dyrektora te
atru Hr. Czernina, raczył najłaskawiej najw.yższem 
swojem postanowieniem z dnia 1. z. ta. dać c. k. 
nadwornej artystce dramatycznej Joaimie von Weis- 
sentburn w i e l k i ,  złoty, cywilny, honorowy medal 
z nszkiem i wstążka, a to w nagrodę jej zasłog 
które przy teatrze nadwornym przez lat czterdzieści 
jako aatorba i aktorka położyła.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ameryka południowa.
Gszety północno amerykańskie zawierają wia

domości z M exyl łQ  z dnia 4- Sierpnia, podług któ
rych trzej Sekretarze Stann spraw zewnętrznych, 
wojny i sprawiedliwości postanowili ofiarować ze 
swojej pensyi ua dobio publiczne każdy po 100 
dolarów miesięcznie. Prezydent jaż wprzód dał 
połowę swojej płacy, a Sekretarz Izby skarbowej 
część takowej. —  Wniosek w Senacie mexyhań- 
skim , aby Posłowi Zjednoczonych Stanów Ame
ryki północnej P. Poinssett dać paszport do po- 
wroto do jego ojczyzny, nie otrzymał s ię ,  jako- 
też drogi, zmierzający do tego , aby władzy wy
konawczej na miesieoy pięć dać władzę nadzwy
czajną; za ostatnim wnioskiem było 21 głosów, 
» przeciwko temuż 3o.

Dziennik A io rn in g  c h ro n ic ie  umieścił list, 
jak zapewnia dobrze świadomego rzeczy w Me- 
Xyku korrespondenta : T e u ie  zapewnia, iż bardzo
się myli pobliczoosć, jeźli sądzi, że się nie oda 
zamiar His/jjanów, ponieważ ich Mexykanie t)ie- 
hawidzą, ponieważ St. Anna jest znamienitym pa- 
tryjotą i dobrym wodzem , lub że lod jest tam 
powszechnie w aleczny; gdyby się im to przed- 
siębierstwo nie ndało , tedy trzeba je wcale innym 
przyczynom przypisać, a lo.ooo ludzi, jak nimi 
X iążę Wellington pod Touluzą dowodził, byłyby 
dostatecznemi pod dobrym wodzem , cały kraj 
*sjąć. Ze Hiszpanie nie są tak powszechnie nie
nawidzeni, pochodzi już  z tąd , rż się lat i 4ście, 
•nająć początkowo tylko l 6,ooo lu iz i , a później 
zaledwie piątą ozęść tego , ,w  wojnie o niepodle
głość w Mexykn utrzymywali. O St. Auna mówi
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toż pismo, prawie to samo, co wprzód już Times na- / a 
mieniała. —• Jeźli wyprawa ta Hiszpanom nie p o -/  
wiedzie s ię ,  dodaje korrespondent, tedy tylkol (\ 
tej okoliczności będzie można przypisać, że du-V *■ 
ohowieństwo nie jest joż za Hiszpanami. ^

Listy odebrane wprost z Hawanny z dnia 5. 
W rześnia, nic nie namieniają o drogiej wypra
wie. —  Późniejsze listy z dnia 10. Września mó- 

• wią , że okręt francnzki z wojskiem i zapasami wo- 
jennemi odpłynął do Tainpico. Strata Hiszpanów 
przy zdobyciu tego miasta, podług urzędowego 
ogłoszenia w H aw ann ie , wynosiła 10 0  ludzi.

Zjednoczone Stany Ameryki północnej.

Dziennik N ation al lntelligen ner  z dnia 19 . 
Września, wychodzący w Washingtonie donosi; 
J a k  słyobać, w tej chwili jest o ważnej rzeczy 
m ow a, mianowicie: czyli dla rządu Zjednoczo
nych Stano .» Ameryki północnej jest właściwy c z a s ,  
do nabywania prowincji Tesas od rzeczypospolitej 
Mexykańskiej; Wiele gazet Zjednoczonych Sta
nów czyni uw agi, nad te in , i zaleca rozpozna
nie tego środka.

Wielka Brytanija i Irlandyja.

W  dniu 2S. Października Xięstwo Ichmośó 
Kumberlandyi dali w swojem wiejskiem mieszka
niu w Rew, wielki obiad, na którym znajdowalijsię 
Xięstwo Ichmość Rlarencyi, X iążę  Lieven z mał
żonką swoją , jakołeż wiele innych znamienitych 
osób.

P. Vesey Fitzgerald i P. Huskisson przybyli 
do dóbr Margr. Hertford w Hrabstwie Suffolk, 
i zjechali się tam zX ięc iem  Wellingtonem, który 
właśnie przyjechał był tamże dla odwiedzenia 
Margrabiego.

Poseł rossyjski i Hr. Matuszewicz, którzy 
miewają często konferencyje z Ministem spraw 
zewnętrznych , Lordem Aberdeen , naradzali się 
także w dniu S2. z. m. z Postem francuzkim X ię-  
ciern Montmorency.

Lord Aberdeen zapewnił uprzednio deputa- 
cyją złożoną z kilku Dyrektorów londyńskiego to
warzystwa , które się w celu obrobienia kopalni 
inesykanskich zawiązało , iż nie .powinni się oba
wiać osw ój majątek, i że jakikolwiek nastąpi sku
tek Dowego przedsiębierstwa Hiszpanii, obiedwie
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strony tak Hiszpanija jakoteż Mexyk szanować będą 
własność angielską.

Niestosnnkowego i szybkiego podnoszenia 
się papierów publicznych angielskich uaznaczają 
angielskie gazety różne przyczyny. Niektóre, mia
nowicie: M o rn in g  ch ro n ic ie  i S u n  twierdzą, że 
rząd angielski uia zamiar obligacyje 3 1/3 i 4 pro- 
centowe (lak zwane ciężkie S to c h :)  odwołać i na
tomiast ntworzyć nowe papiery , czyniące tylko 
2 1/2 procentu. Inne przypisują to okoliczno
ści,  iż handel towarami nie przynosi teraz zyska, 
s kapitaliści wolą pieniądze swoje na papiery pn- 
kllczne obracać. Do podniesienia kursu angiel
skiego przyczyniają się niepomału zleoecia ze sta
łego  lądu ; jak źle Times jest niekiedy zawiado
mioną o interesach stałego lądn , ohazDje się mię
dzy inneuii z tego , że opowiada, iż rząd Prnski 
ma zamiar otworzyć papiery skarbowe, czyniące 
tylko 4 procentu, i dla tego chce spłacić pożyczkę 
Bwoję 5 procentową z r. 1828 . Tenże sam Dzien
nik donosił przed kilką dniami, iż rząd Rossyjski 
cały swój dług (jak wiadomo po większej części 
z wieczystych rentów złożony) chce spłacić; wsze
lako w numerze swoim z dnia 23. Października 
doniesienie to w sposobie następującym prostnje: 
Zdaje się , że rossyjsko angielski dług, nie 
może podlegać redukcyi, jak dalece takowy w 
pierwotnym kontrakcie jako ciągle procenta przy
noszący i uważany i może być umorzony tylko przez 
operacyję funduszu umarzającego, skupującego ta
kowe podług kcrsu. Okoliczność ta sprawiła, iż się
0 rossyjsko-angielskie obligacyje pytano na giełdzie,
1 dla tego doszły dzisiaj do niezmiernej ceny i o 5. 
Przy  powszechnera podnoszeniu się papierów, py
tano się także o tak zwany »Rubbish« (śm iecie) 
giełdy londyńskiej, przez co rozumieją obligacyje 
południowo - amerykańskie , greckie i inne, które 
nie przynoszą procentów.

Francyja.
W  dniu 25. Października przyjmował Król 

na prywatnem posłuchania Hr. La Ferronnays, 
a w dniu 26. P. Rajneval.

W  dniu 26. t. m. kazał Król na równinie 
pod Issy 12  do i 5,ooo Jadzi czynić obroty. >— 
W  towarzysrwie Króla oprócz Delfina znajdowali 
Się Xiążęta Meklenbttrski i Sako - Kobnrgski.

W  dniu 20. z. m. zjechała się Xiężna Berry 
z Infantem Franciszkiem Pawłem Hiszpańskim i jego 
małżonka w Lugdunie. Nie mogli się jeszcze zje
chać z Dworem Neapolitańskim, który wezbra
nie rzeki Tanaro wstrzymało w podróży, i dla 
tego postanowili kilka dni przepędzić w Lugdunie.

Monitor umieścił postanowienie królewskie 
z dnia j 8. Października, podług którego kredyt
19,529,000 fr. astawą z dnia 2. Sierpnia 1839  na

zwyczajne wydatki Ministerstwa sprawiedliwoścj na 
czas służby i 83o r. był dozwolony, jest podzielony 
w sposobie następującym: na zarząd centralny
545,000 fr. ; radę królewską 572,000 fr. ; sądy 
Ftrybunały 14 ,9 35 ,720  f r . ; koszta sprawiedliwości 
karzącej 3,4oo,ooo fr.; płacę kassy tytularnej pie
częci 75,000 f r . ; razem 19,629,020 franków.

Dziennik A m i du R o i et de la  relig ion , 
donosi, że Nnncyjusz Je g o  Świątobliwości na ce
sarsko - brszylijshim D w o rz e ,  Monsignor Ostini, 
Arcybiskup w T a r fu s ,  wyjechał w dnin 20. Paźd. 
z Paryża do Toulonu, z kąd uda się na miejsce 
swego przeznaczenia.

W  Konslytucj^joniście z dnia 27. z. m. czy
tamy: S łych ać , że X iążę  Snzo i P . Eynard znaj
dujący się od kilku dni w Paryżu , opatrzeni są 
w pełnomocnictwo ze strony rządu Greckiego do 
zawarcia pożyczki pod rękojmiją Rossyi i Francyi. 
Jak  słychać, ofiarują oni. wszystkie rękojmie za 
punktualne wypłacanie procentów pożyczonego 
kapitała , i mają jnż do tego przeznaczone docho
dy teraźniejszego cła Grecyi, przewyższające 
SDuitnę potrzebną na zapłacenie tych procentów. 
Ponieważ rząd frsncnzki wstrzymał wypłatę subsi- 
d i jów , przeto obadwa Pełnomocnicy prosili te
goż rządu , aby onym tymczasowie dano kilka- 
kroć sto tysięcy franków.

Zjednoczone Niderlandy.
P. J .  Corver Hooft wybrany został przez 

Króla z pos'ród trzech kandydatów na Prezydenta 
drugiej Izby i w d. 22. z.m. zajął miejsce swoje prze
mową do Zgromadzenia. Jak  słychać, ustawa o pu- 
bliczuem oświecenia złożona z 57  artykułów bę
dzie niebawem Stanom jeneralnym przełożona.

P. Fontan były redaktor pisma: A l b u m ,  
zFrancyi zbiegły a z Niderlandów wygnany, prze
słał z Uelzen ( w Hannowerskiem ) list do Kory- 
jera niderlandzkiego. Tw ierdzi, że. się z nim źle 
w Nymwegen obchodzono. R ęce je g o ,  pisze, 
jeszcze są nabrzmiałe od kajdan w Nymwegen. 
Potem opowiada, co ucierpiał w podróży, gdyż 
podczas niegodziwego powietrza, nie mogąc sukni 
zmienić, mnsiał pójść pieszo. Kończy zapewnie
niem , że skoro się zbiorą Stany Jeneralne, poda 
skargę przeciwko Ministrowi sprawiedliwości P- 
van M aanen, z powodu naruszenia czwartego 
artykułu nstawy fundamentalnej.

Podług pewnego pisma publioznego sądzą, 
że znaleziono jnż w Anglii ślad sprawcy skradzio
nych dyjamentów w palacn Xiężnej Oranii.

Niemcy.
Podłng wiadomości z Darmsztadn , zeszła z 

tego świata w d. 14 .  Października JKVTys. W . 
Xiężna Heska i nad Renem , w Aoerbsob , gdzie
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zwyczajnie mieszkała. Narodzona w d. *5. Lu- 
tego 17 6 1  , doszła wieku Jat 68 i 8 miesięcy.—  
W  skutek tego wypadło otworzenie Sejmu, kló- 
ry na d. 26. Października był przeznaczony, zo
stało podług wyższego rozkazu czterema dniami 
na później odłożone.

W  d. 22. Paźdiernika Król Jtnć Saski po
wrócił do Drezna z podróży do Luzacyi przed
sięwziętej. Liczne dowody najszczerszej i naj
wierniejszej przychylności mieszkańców Luzacyi 
w tej podróży okazywane Monarsze, napełniły 
go radosnem uczuciem. J .  B. Wys. Xiężna,Ma- 
ryja Augusta Saska powróciła w d. 81- Paździer
nika do Drezna z podróży w d. 7. t. m. do Lip
ska i Altenburga przedsiębranej.

Na ostatnim jarmarku Lipskim było dużo sza
lów azyjatycltich do sprzedania, fajki i pyphi 
bnrsztynowe płacono po 8 0 ,  100  i 200 talerów 
**' sztnkę.

Turcy ja.
List z A!exandryi z d. 3o. Sierpnia (umie

szczony w Kuryjerze Stnyrneńskim d. 20. W rze
śnia) donosi; rlbrabim Pasza odjechał do Kairu 
przed trzema dniami. W ostatnim czasie dał ón 
liczne dowody swojej wysokiej zdolności w sztu
ce rządzenia przez znamienite ulepszenia, zapro
wadzone w policyi miasta, jakoleż przez im puls  
nadeny rozmaitym gałęziom administrncyi , w któ
rej poczyna porządek panować. Zdaje s ię ,  że 
szczególniejszą uwagę X ięc ia  zwróciła na siebie 
marynarka. W  dowództwie okrętów wojennych 
poczyniono ogólne i zupełne odmiany ; wszyscy 
Kapitanowie osmańscy zostali uwolnieni ; miejsce 
iob zajęli po większej części wycbowańcy szko
ły  marynarki. W  robotach po arsenałach pa
nuje wielka czynność; organizacyją tychże mocno 
się rząd zajmuje. Założono tu warsztaty do lin 
okrętowych na wzór istniących w wielkich euro- 
repejskich portach, i niebawem nie będziemy po
trzebowali lin za granicą rohionycb. Nie zadługo 
spuszczona będzie fregata z warsztatu i do linijo- 
*?ego okrętu zrobiono już wręgę. —  Powrócił tu 
lożynijer Hussein A g a ,  z podróży przedsięwziętej 
bardzo spiesznie aż do granic Syryi w celu oglą
dania wszystkich nadbrzeżnych fortyfikacyj. Os
man Bej posuniony został na Majora Jeneralnego.

Fregatę Galatheę, na której znajduje się do- 
wodzea francozkiego stanowiska, zastąpiła frega- 
t ’> Constance; tamta odpłynie jutro do NawaryDU. 
Kapitan te jże , P, F len ry , miał zaszczyt, iż go 

•ce-Król i Ibrabim Pasza odwiedzili ; w dowód 
swojego upodobania z przyjęcia na pokładzie Ga- 
fithei, dał Wice-Król Kapitanowi kosztowny pa

łasz, korpusowi Oficerów podarunek kawy Mrk.ka,

a osadzie, która z wielką precyzyją wszystkie wo- 
jonne i wodne obroty wykonała, s5ooo piastrów.a

Wiadomości z Grecyi.
Protokółu podpisanego przez Pełnom ocni

ków trzech Mocarstw, względem wykonania trak
tatu z dnia 6. Lipca 1 8 2 7 ,  do któregoto proto
kołu W . Porta w- artykule 10 . traktatu pbhoju A- 
dryjanopolskiego przystąpiła :

(D okończenie.)

A m nestyja i  praw o w ychodztwa :

W- Porta Ottomańska da zupełnie i całkiem 
amnestyją, »by żaden Grek w całym obwodzie 
jej kraju za udział do powstania Greckiego nie 
był niepokojony.

Rząd  Grecki ze swojej strony zaręczy po
dobne bezpieczeństwo w śród granic Grecyi wszy
stkim Chrześcijanom lub Muzułmanom , którzy za 
przeciwną stroną trzymali.

W. Porta dozwoli czasu jednego roko tym 
Greckim poddanym , którzy zechcą opuścić kraj 
turecki, ®by majątek swój sprzedać i z kraju w o l
no wyjść mogli. Równej wolności dozwoli rząd 
Grecki tym , którzyby woleli powrócić do kraju 
tureckiego.

Stosunki handlowe między Terkami a Gre
kami będą i nadal trwały, skoro pnnkta w tym 
protole wyszczególnione będą uregulowane.

Posłowie Franoyi i Anglii zostają upoważ
nieni żądać po W . Porcie utrzymania zawiesze
nia broni, które podług oświadczenia Reis Efen- * 
dego w liście do reprezentantów a lia n su  w A r
chipelagu z d. 10 . Września r. z . ,  ze strony T u r
ków de fa c t o  względem Greków istnieje.

T e  trzy Dwory opierając się na istnieniu te
go zawieszenia broni, na krokach uczynionych 
do onegoż otrzymania , i na okładach, które po* 
winny byó w Konstantynopolu hu rozstrzygnięciu 
losu Grecyi otworzone, żądać będą rów nie , aby 
i Grecy ze swojej strony na wszystkich punktach 
wstrzymali kroki nieprzyjacielskie i by rząd Grechi 
cofnął wojska Greckie w  granice aliansem zarę
czonego kraju, które przekroczyło*) : a krok ten c- 
statni nie ma bynajmniej szkodzić pytaniu wzglę
dem rozgraniczenia przyszłego Greckiego Pań
stwa-

*) Mianowicie M orea  , w yspy  przy ległe  i C y k la d y ,  
podług dawniejszego protohulu z d. 16. L i s to 
pada l8zp. — Jah wiadomo, Prezydent Grecyi 
w  odpowiedzi swoje j na notę Angielskiego Ste- 
zydenta P .  D a w h in s ,  który mu p rzy s ła ł  odpis 
pro to ku łu  z d. 28. M a rc a ,  nie chciał na ten pro
je k t  p rz y s ta ć ;  i odpowiedź w tći mierze Hr.Ca- 
podistrias , potwierdził  zupełnie wyrokiem swoim 
s  d. 3. Sierpnia K o re r e s  narodowy w Argos.
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Neroicinone tu wyżej przepisy , gdy zostaną 
z W . Porta zaw arle , będą stosownie do arl. VI. 
traktatu z d. 6. Lipca pod gwarancyją tego z pod
pisanych Mocarstw oddane, hlóreby za pożytecz
ną lub podobną do wykonania rzecz osądziło, te 
zobowiązania na siebie przyjąć, których skałki i 
moc powinny być przedmiotem dalszych między 
wysokietni Mocarstwami ntnów , jako to namie^ 
niony artykuł traktatu z d. 6. Lipca opiewa. —  
W szelako rozumie się jaż teraz, że będąca w mo
wie gwarancyja zabezpieczać powinna Oltomańską 
Portę przeciwko wszelkim krokom nieprzyjaciel
skim ze strony Greków i tychże znowu przeoiw 
wszelkim nieprzyjacielskim krokom ze stzony W . 
Porty. Posłowie Francyi i Anglii nie zawrą ża
dnych układów , któreby się od przyjętych zasad 
oddalały.

Chociaż Rossyja zezwala , że ją w tych okła. 
dach żaden Rossyjski Pełnomocnik reprezentować 
nie b ęd zie , wszelako rozntnie się samo przez się, 
że te same okłady rozpoczęte być powinny przez 
ReprezeDtaDtów Dworów Londyńskiego i Paryz- 
kiego w imienia R ossy i, jak w imienin Anglii i 
Francyi ; że wszystkie propozycyje ze strony trzech 
Mocarstw, które traktat z d. 6. Lipca podpisały, 
powinny być wooszone , i że nie będzie nigdy 
żadne żądanie dcpnszczonem , mające na celo, aby 
Rossyją bezpośrednio lob pośrednio od okładów 
rzeczonych lub od onyob rezultatu wyłączyć.

Reprezentanci Francyi i Anglii będą się sta
rali wszystkiemi środkami w mocy swej będące- 
m i , zniewolić W. Portę ,  aby przystąpiła do pro- 
pozycy j, jakie nczynić odbiorą zlecenie. Jakkol
wiek rzeczy stoją, wszelako żądać będą od rządu 
Ottoinanskiego szybkiej na te propozycyje odpo
wiedzi.

Urzędowe raporta , do których układy (e da
dzą powód , będą wspólnie rob ione, i przez 
dwócb Pełnomocników na trzy ręce podpisywane, 
z których jeden przesłany będzie każdemu z u- 
mawiającycb się Mocarstw.

Niniejszy protokoł służyć będzie za instrnk- 
cyją Posłom względem zasad do układów mają
cych się z W . Po.tą otworzyć i do toku rzeczy , 
jaki w układach zachowywać powinni.

Pełnomocnik Cesarza Jrnci RossyjskiegO o- 
świadczył się formalnie, iż jest od swojego Mo
narchy upoważniony, zezwolić, aby Posłowie 
Francyi i Anglii okładali się z Ottomańskim rzą
dem i od tej chwili pominieni Posłowie nważani

są za opatrzonych w potrzebne pełnomocnictwo, 
by ze strony Rossyi wchodzili dalej w układy 
na wyżej rzeczoych zasadach i stosunkach opartych.

Pełnomocnicy Francyi i Anglii oznajmili, iż 
w  skntek tego oświadczenia i w  zamiarze osią- 
gnienia celn niniejszego protokołu, Reprezentanci 
ich Dworów przy Porcie Ottomańskiej nie potrze
bując innej formalności, będą się uważali za do
statecznie upoważnionych, wchodzić w układy tak 
imieniem Cesarza Rossyjskiego , jakoteż imieniem 
swoich właściwych M onarchów, i że otrzymają 
rozkaz udania się bez zwłoki do Konstantynopola, 
aby spólnem itnieniwn trzech połączonych M o
carstw i-stósownie co powyższych za wspólneui 
porozumieniem przyjętych zasad i warunków u- 
kłady rozpoczęli.

(podp.) Aberdeen.
X iążę Polignao.
Lieven.

Multany i Wołoszczyzna.
Podłog wiadomości z Bokarestu z d. 23. z. 

tn. otrzymano tamże wiadomości o zaszłej wymia
nie w Adryjanopolu ratyfikacji traktatu pokoju i 
oraz rozkaz do wstrzymania na wszystkich punk
tach kroków nieprzyjacielskich. Jak  się zdaje 
znaczny korpus wojsk Rossyjskich pozostanie przez 
zimę w Wołoszczyznie j czynią już przygctows- 

1 nia , aby wojsko to podzielić na wszystkie obwo
dy Xięstwa.

Jenera ł  - Lejtnant Kissielew mianowany jest 
Prezydentem Dywann Multan i Wołoszczyzny, w 
miejsca zmarłego Jenerała Lejtnanta Zeituchina.

Podług wiadomości z Jass z d. PĄ. Paźdz. 
niestety zaraza morowa rozszerzyła się tamże i w 
niektórych innych obwodach Mulian, Umii-a na 
nią codziennie od 3o do 5o osób; ponieważ do
zorcy różnych dzielnic miasta przez Kommissyją 
zdrowia ustanowieni , częścią na zarazę wymarli, 
lub nią dotknięci chorują, przeto rzeczona wła
dza nie jest w stanie podać wykaz dotąd zmar
łych i chorych. Wszelako władze chwyciły się 
najsurowszych środków dla wstrzymania z łego.—  
W  nocy z d. 22. na 23. z.m. chwycił w Jassach 
mocny mróz i tyle spadło śniegu, że możne by
ło jechać saniami. Spodziewają się powszechniej 
że nadzwyczaj wczesne ostre powietrze, otjuini 
siłę zarazy i zaród morowego powietrza, i w g rflS" 
sowanin tej zarazy przerwę uczyni.

Rozmaitości Ner. /j6. wyjdzie w Poniedziałek.

Redaktor r Mikołaj M i e h a  le w ic  z ;  Drukiem: Piotra i Augusta P i  l l e r  ó w .


